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1 ÚVOD

Výzkum v této diplomové práci je zaměřen na využití terénní výuku s využitím

měřicích přístrojů jako výukové metody ve výuce zeměpisu na 2. Stupni ZŠ. Terénní

vyučování je výuková metoda, kterou dle Skalkové (1999) můžeme zařadit do praktických

výukových metod. Terénní výuku lze popsat jako výuku mimo školní třídu. V případě této

jde o terénní výuku v kombinaci s využitím měřicích přístrojů. Harris (2018) tvrdí, že práce

s měřicími přístroji má řadu výhod. Seznamuje žáky s jevy a procesy pomocí konkrétních

příkladů, posiluje kompetence k získání dat, zpracování a interpretování (HARRIS 2018). Dle

Herricka (2010) je měření důležité v případech, kdy nás mohou naše smysly zmást.

Existuje několik typů terénní výuky. Marada a Fenklová (2013) vyčleňují 3 základní typy

podobně jako Lenon a Cleves (2015). Prvním typem je výuka pozorovací, kdy žáci absolvují

výuku s průvodcem LENON&CLEVES 2015). V případě Marady a Felklové (2013) jde

o pozorovací terénní výuku. Druhým typem je pseudo experimentální práce v terénu, kdy

jsou výsledky známy už před měřením (LENON&CLEVES 2015). V případě Marady a Felkelové

(2013) jde o přístup investigativní (průzkumný). Třetím typ je skutečná experimentální

práce v terénu, v rámci které žáci zjišťují odpovědi na výzkumné otázky (LENON&CLEVES

2015). Marada a Felkelová (2013) popisují tento typ jako badatelsky orientovaný.

Tohle téma jsem zvolil, protože terénní výuka jsou prospěšné pro vzdělávání

z mnoha důvodů. Terénní výuka má pro žáky značný motivační potenciál

(LAMBERT &REISS 2016). Správně navržená terénní výuka může poskytnout žákům zajímavé

zážitky (KINDER 2016). Terénní výuka jako výuková metoda vede k rozvoji klíčových

kompetencí žáků (JÁČ 2013). Terénní výuka může být efektivnější než tradiční metody,

protože žáci vynaloží velkou aktivitu na ukládání informace do paměti a díky tomu si

danou informaci lépe zapamatují (ZÁLESKÝ 2009).

Při organizování terénní výuky lze narazit na problémy. Samotná příprava

programu zabere velké množství času. Exkurze bývá také časově náročnější než výuka

ve třídě pomocí standardních metod. Problémem může být nevyhovující počasí, či kolaps

dopravy (ZÁLESKÝ 2009). Při vyučování pomocí terénní výuky je nutné dbát zvýšené

bezpečnosti. Nejčastějšími bezpečnostními problémy jsou: reliéf, jeskyně, vodní útvary,

auta atd. (LENON&CLEVES 2015). Další problémy, se kterými se může terénní výuka setkat,
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vytipujeme v rámci dotazníku (viz kap. 5.1). Jelikož jedním z problémů může být to,

že neexistuje soubor aktivit, které by učitelé mohli v rámci terénní exkurze provádět, tato

práce obsahuje návrh terénních aktivit s využitím měřicích přístrojů. Návrh terénních

aktivit je vytvořen na téma Atmosféra a Hydrosféra.

Tato práce obsahuje také experiment, který je založen na porovnání terénní výuky

jako výukové metody s výukou ve třídě za použití standardních výukových metod.

Navržená výuka je v souladu s doporučeným obsahem v odborné literatuře (viz kap. 5.2).
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Prvním cílem práce je vytvoření návrhu a následné uskutečnění fyzicko-

geografické exkurze, která se zaměřuje na výuku atmosféry a hydrosféry s pomocí

měřicích přístrojů na základní škole. Exkurze bude probíhat v obci Líně, zúčastní se jí žáci

místní školy.

Druhým cílem je porovnat účinnost navrženého terénního vyučování

realizovaného pomocí měřicích přístrojů v porovnání s vyučováním založeným

na standardně využívaných metodách ve třídě bez využití měřicích zařízení.

2.1 HYPOTÉZY

Terénní výuka v kombinaci s využitím měřicích přístrojů není standardně

využívanou metodou při vyučování atmosféry a hydrosféry na 2. stupni ZŠ.

Terénní výuka v kombinaci s využitím měřicích přístrojů přináší lepší výsledky

učení (žáci vykazují lepší výsledky u úloh zaměřených na pochopení a analýzu podle

Bloomovy taxonomie), než metody využívané při výuce vybraného učiva fyzické geografie

na 2. stupni ZŠ ve třídě bez využití měřicích zařízení.
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3 VYMEZENÍ ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ

3.1 HISTORIE OBCE LÍNĚ

Líně (obr. č. 1, bod 1) jsou obec, ležící ve vzdálenosti 11 km od města Plzeň

směrem na jihozápad. Obec má velmi dobrou dopravní dostupnost, jelikož leží na hlavním

silničním tahu z Plzně do Domažlic a navíc v nevelké vzdálenosti dálnice D5 (Praha – Plzeň

–Rozvadov)(O MINULOSTI LÍNÍ V ROCE 2000, 2000).

Jde o velmi starou obec, jejíž kořeny sahají až do roku 1115, kdy na místě dnešních

Líní stála rolnická osada. Nicméně v blízké oblasti obce byly nalezeny zbytky už pravěké

keramiky. Z toho vyplývá, že se jedná o územíobydlené déle než dnešní Plzeň. K obci Líně

patří také Sulkov (obr. č. 1, bod 2). Jde o ves vzdálenou přibližně 2,3 km. Líně jsou známé

i z doby industrializace, kdy se zde otevíralo množství kamenouhelných dolů. Mnoho

rybníků bylo právě kvůli dolování vypuštěno. V roce 1912 byla v Líních otevřena první

česká škola v této obci (obr. č. 2, bod 1). Po 1. sv. válce nastal ohromný nárůst zájemců

o české vzdělání a proto se musela škola rozšířit. Později byl v obci otevřen i druhý stupeň

základního vzdělávání (obr. č. 2, bod 2). Po vyhlášení Protektorátu Čechy a Morava byla

ve škole zastavena výuka češtiny. Po 2. sv. válce byla zahájena těžba keramických jílů.

Důležitým aspektem Líní je i letiště (obr. č. 1 bod 3) nacházející se jiho-jiho-východně

od vsi, kde v roce 1968 přistála sovětská letadla (O MINULOSTI LÍNÍ V ROCE 2000, 2000).

Není zcela jisté, odkud se vzal název Líně. Některé prameny tvrdí, že byl odvozen

od hlíny, která se v okolí dříve využívala. Další zdroje odvozují název obce od slova léno.

Jiné například hovoří o vzniku vsi Líňů, kde žili leniví obyvatelé. Nejpravděpodobnějším

scénářem vzniku názvu vsi je ryba lín, která žila v rybnících kolem obce (O MINULOSTI LÍNÍ

V ROCE 2000, 2000).
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Obr. č. 1: Mapa zájmového území

Zdroj: Mapy.cz, 2018

Obr. č. 2: Základní škola – první a druhý stupeň

Zdroj: Mapy.cz, 2018
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3.2 FYZICKO-GEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA

Oblast, kterou se v této práci zabývám, je součástí geomorfologické provincie

Česká vysočina. Líně najdeme nedaleko Plzně jihozápadním směrem. Patří do Plzeňské

kotliny, což je mělká sníženina, která byla výrazně ovlivněna denudací. Tvar reliéfu byl

velmi ovlivněn fluviální erozí, díky činnosti čtyř nemalých řek (Úslava, Úhlava, Radbuza

a Mže), které se stékají do jedné (Berounka) (MENTLÍK 2004).

V centrální oblasti Plzeňského kraje je mírně teplé klima a je v rámci kraje tou

nejpříznivější oblastí pro zemědělství (průměrná roční teplota pro Plzeň za rok 2017

byla8,4 °C a množství srážek za rok 2017bylo 547,9mm) (STATISTICKÁ ROČENKA PLZEŇSKÉHO

KRAJE2018). Jelikož se jedná o kotlinu, může zde docházet ke vzniku inverzí

(meteorologický jev, při kterém teplota vzduchu se stoupající výškou stoupá) (MATUŠKOVÁ

2014). Území lze zařadit do dubovo-jehličnatého vegetačního stupně s rozsáhlými říčními

nivami. Většina původních lesů byla ovšem nahrazena jehličnatými monokulturami

(MATUŠKOVÁ 2014).

Centrální část obce Líně leží na kvartérních písčito-hlinitých až hlinito-písčitých

usazeninách (obr. č. 3 bod 1). Jižní část, která je tvořena různými druhy karbonských


[…]


přináší lepší výsledky učení (žáci vykazují lepší výsledky u úloh zaměřených na pochopení

a analýzu podle Bloomovy taxonomie), než metody využívané při výuce vybraného učiva

fyzické geografie na 2. stupni ZŠ ve třídě bez využití měřicích zařízení. K ověření

či vyvrácení této hypotézy slouží experiment, který je součástí této diplomové práce.

V rámci něj došlo k porovnání pretestu a posttestu dvou skupin. Experimentální skupina,

která se setkala s terénní výukou v kombinaci s využitím měřících přístrojů, dosáhla větší

celkové úspěšnosti než skupina kontrolní, která se setkala s výukou ve třídě pomocí

standardních metod. Experimentální skupina měla úspěšnost v posttestu 76,47% zatímco

kontrolní skupina 68,55%. Jde o rozdíl v úspěšnosti 7,82%. Největším rozdíl celkové

úspěšnosti posttestu kontrolní a experimentální skupiny byl u otázky č. 7, kdy rozdíl činil

23,08%. Šlo o otázku zaměřující se na vodní tok a jeho břehy. Je pravděpodobné, že žáci

experimentální skupiny vykazují lepší výsledky proto, že se na daných březích sami

opravdu nacházeli. I přes větší celkovou úspěšnost experimentální skupiny nelze

jednoznačně říci, že terénní výuka byla úspěšnější než výuka standardní, protože

v porovnání několika otázek vykazovala znatelně lepší výsledky posttestu kontrolní

skupina. Zajímavé je, že otázky č. 9 a 11 jsou zaměřené na proudění vzduchu a v obou

otázkách dopadla lépe kontrolní skupina. Je tedy možné, že zvolené aktivity v rámci

terénní výuky zaměřené na proudění vzduchu, byly zvolené nesprávně.

Nepotvrzení hypotézy může být způsobeno tím, že žáci nejsou na terénní výuku

zvyklí a mohli to brát spíše jako jakýsi výlet a plně se nesoustředili. Žáky mohla řada

terénních aktivit zmást. Může to být nevhodně poskládanou osnovou terénní exkurze.

Výsledky experimentu nemusejí být zcela průkazné, jelikož experimentu probíhal

s poměrně malým počtem žáků.

Věřím, že pokud by se tato terénní výuka konala každoročně, vytvářely

se dotazníky pro žáky, kde by se řešil zájem o tento typ výuky, došlo by k zlepšení mnou

vytvořeného návrhu terénních aktivit. Je možné, že by poté došlo i k jednoznačnějšímu

výsledku experimentu.
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8 ZÁVĚR

Prvním cílem práce bylo vytvoření návrhu a následné uskutečněné fyzicko-

geografické exkurze zaměřené na výuku atmosféry a hydrosféry. Tento cíl byl splněn

a terénní výuka s využitím měřících přístrojů proběhla v rámci výuky 6. třídy ZŠ Líně.

Druhým cílem bylo porovnat účinnost navrženého terénního vyučování

realizovaného pomocí měřicích přístrojů v porovnání s vyučováním založeným

na standardně využívaných metodách ve třídě bez využití měřících zařízení. Tento cíl byl

také splněn. Oba navržené typy výuky byly zhodnoceny a výsledky jsou zaneseny v této

diplomové práci.

První hypotéza zní: „Terénní výuka v kombinaci s využitím měřicích přístrojů není

standardně využívanou metodou při vyučování atmosféry a hydrosféry na 2. stupni ZŠ.“.

Tato hypotéza se na základě dotazníkového šetření, jehož výsledky jsou součástí této

práce, potvrdila. Terénní výuka s využitím měřicích přístrojů na téma Atmosféra

a Hydrosféry se neuplatňuje v žádné z dotazovaných škol.

Druhá hypotéza, která zní: „Terénní výuka v kombinaci s využitím měřicích

přístrojů přináší lepší výsledky učení (žáci vykazují lepší výsledky u úloh zaměřených na

pochopení a analýzu podle Bloomovy taxonomie), než metody využívané při výuce

vybraného učiva fyzické geografie na 2. stupni ZŠ ve třídě bez využití měřicích zařízení.“,

se na základě výsledků experimentu nepotvrdila jednoznačně. Větší celkovou úspěšnost

má experimentální skupina, která se setkala s terénní výukou ale pouze o 7,82%. Ve třech

otázkách byla dokonce úspěšnější kontrolní skupina, která se setkala se standardní

výukou ve třídě.
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RESUMÉ

Hlavním přínosem této diplomové práce je vytvoření terénní exkurze zaměřené na

výuku hydrologie a meteorologie na základní škole. Tato exkurze může být jinými

pedagogy použita jako vzor či inspirace pro realizaci podobné exkurze touto výukovou

metodou nebo nového experimentu. Ve výsledcích této práce je také porovnání efektivity

terénní exkurze v porovnání se standardní výukou. Vše je přehledně zaznamenáno

v grafech a tabulkách. K dosažení cíle byla použita metoda experimentu, která porovnává

dva naprosto rozdílné výukové průběhy. Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno,

že ve většině oslovených základních škol neprobíhá žádný typ terénní exkurze zaměřené

na hydrologii a meteorologii.

Klíčová slova: hydrologie, meteorologie, terénní exkurze, experiment, základní

škola

Resume

The main benefit of my thesis is the creation of a fieldwork focused on teaching

hydrology and meteorology at primary school. This fieldwork can be used by other

teachers as model or inspiration for realizing a simile teaching method or a new

experiment. The resets of this work also include as sessing the effectiveness of the

fieldwork compared to standard teaching. Everything is clearly recorded in tables and

charts. To reach the goal, an experiment method was used to kontrast two completely

different leasing wals of teaching. Based on a questionnaire survey, I found that this type

of the fieldwork does not take place in most of the surveyved primary schools.

Keywords: hydrology, meteorology, fieldwork, experiment, primaryschool
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