Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Radim Hercík
Studijní obor: Učitelství geografie pro střední školy
Název práce: Návrh a realizace terénního vyučování s využitím hydrometeorologického měření ve výuce zeměpisu na 2. stupni ZŠ

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*Autor si v předložené práci netriviální cíl – evaluovat vhodnost zařazení terénní výuky za pomoci měřících přístrojů. Dvě hypotézy, které autor ověřuje jsou zvoleny vhodně. Zvláštní je rozdílné uvedení cílů práce v kap. 2 a 5.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou mívají se stanovenými cíli)
*Autor pravděpodobně zvolil vhodné metody pro výzkum, nicméně vzhledem k výrazným nedostatkům v kapitole metodika nemohu jako oponent jejich vhodnost dostatečně zhodnotit. Autor neuvádí dle mého názoru stěžejní informace např. o tom, jak vybíral oslovené učitele, jak sestavil testy, proč jsou otázky v dotazníku právě v takovémto znění, jak vybral aktivity do výuky atd. Dle mého názoru se některé otázky v rozeslaném dotazníku nehodí svojí formou, aby se autor dobral korektních odpovědí, měly by takovéto otázky být položeny ústně a výpovědi učitelů zpracovány jiným způsobem. Některé navržené odpovědi, které autor dává osloveným učitelům na výběr, jsou dle mého názoru příliš sugestivní. V práci zcela postrádám popis studované skupiny žáků, a zejména její specifika. Byly opravdu experimentální a kontrolní skupina rovnocenné? U popisu hodnocení pretestů a posttestů postrádám jasně uvedené metody, jak byly přidělovány body.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Autor sice zpracoval poměrně rozsáhlý soubor české literatury, nicméně téměř absolutně ignoruje zahraniční literaturu, zejména z prostředí Spojeného království, přestože tam role Fieldwork ve vzdělávání rezonuje a existuje řada výzkumů, právě terénní výukou se zabývajících. Autor toto sám uvádí na str. 18, přesto dle mého názoru nevyužil dostatečné množství zahraniční literatury, což se projevuje i v diskusní části práce, kde autor zjišťuje, že nemá s čím diskutovat.
Výsledky (zejména originalitu, Výborné Velmi Dobré Nevyhovující

věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: dobré
*Vzhledem k nejasné metodice výzkumů nad výsledky visí otazník. Autor například neuvádí, jak byli vybráni oslovení učitelé, neuvádí návratnost dotazníku. Statistické zhodnocení výsledků je také na velmi nízké úrovni. Autor pouze porovnává prosté rozdíly mezi výsledky pretestů a posttestů. Hlubší statistický rozbor, který by potvrdil existenci průkazných rozdílů, chybí.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Na téměř každé straně předložené práce se vyskytuje alespoň jedna gramatická chyba. Některé pasáže textu jsou kvůli četným chybám ve skloňování na hranici pochopitelnosti. Stylisticky je práce také na velmi nízké úrovni. Popisky obrázků nejsou korektní napříč celým textem, tisková kvalita obr. 3 je nedostatečná, obrázku také chybí legenda. V práci se také vyskytuje nezanedbatelné množství typografických chyb. Například % autor neuvádí správně snad nikde v textu. Výhrady mám i úpravě odstavců a nadpisů (např. str. 76 a 77). Samotná struktura práce dle mého názoru příliš čtenáři neusnadňuje pochopení textu – některé části kap. 5 (metodika) dle mého názoru jednoznačně patří do kap. 4 (rozbor literatury). Dle mého názoru jsou gramatické chyby zejména v pracovních listech pro žáky neakceptovatelné.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Diskuse je jednoznačně nejslabším stránkou této práce, protože se v celém textu de facto nevyskytuje. Autor v kapitole, která by měla diskusi obsahovat, jen shrnuje své výsledky bez jakéhokoliv jejich zasazení do kontextu. Autorovi se v této části vrací jeho špatně provedený rozbor existujících výzkumů.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky †: Na str. 58 uvádíte, že kontrolní skupina na začátku navazujících hodin opakuje učivo minulé hodiny, ale experimentální pravděpodobně neopakovala. Rozeberte možný vliv tohoto nesouladu na výsledky. V tabulce č. 21 u otázky č. 6 se výrazně liší výsledky pretestů kontrolní a experimentální skupiny. Vysvětlete tento nesoulad. V hypotéze č. 2 hodnotíte výsledky učení na základě různých výukových cílů dle Bloomovy taxonomie. Nikde v textu jsem nedohledal výsledky seřazené dle myšlenkových dovedností. V závěru však hypotézu hodnotíte. Prezентуйте výsledky, které by opravdu korektně Vaše tvrzení podpořily.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 4. 6. 2019

Oponent práce: Václav Stacke

Podpis: